
 

 

SETTORE COMUNICAZIONE E STAMPA 

 

Responsabile Unico del Procedimento: dott. Andrea Scaringella 

 011/4992324  011/4992398 

 

Prot. n.  (in originale)      Venaria Reale, 02.09.2016 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO 

 

PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 18 APRILE 

2016 N. 50, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E GESTIONE DEI 

SITI LAVENARIA.IT E SHOPLAVENARIA.IT 

 

CPV 72253000-3 

 

Il Consorzio di Valorizzazione Culturale La Venaria Reale (di seguito “Consorzio”) intende 

acquisire manifestazioni di interesse per procedere all’affidamento del servizio di assistenza e 

gestione dei siti lavenaria.it e shoplavenaria.it,  secondo le disposizioni dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 

partecipazione e la consultazione del maggior numero di professionisti in modo non vincolante per 

il Consorzio. 

La manifestazione d’interesse ha l’unico scopo di comunicare al Consorzio la disponibilità ad 

essere invitati a presentare offerta. 

Con il presente avviso non è pertanto indetta alcuna procedura di gara. 

Il Consorzio si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al presente 

avviso esplorativo e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento. 

In relazione al servizio da affidare, si precisa quanto segue: 

 



1. STAZIONE APPALTANTE: 

Ente: CONSORZIO DI VALORIZZAZIONE CULTURALE LA VENARIA REALE  

Indirizzo: Piazza della Repubblica, 4, 10078 VENARIA REALE (TO) 

Sito internet: www.lavenaria.it 

Servizio responsabile: Settore Comunicazione e Stampa 

Responsabile Unico del Procedimento: dott. Andrea Scaringella 

Contatti: Tel. 011/4992324   Fax: 011/4992398 

indirizzo pec: ufficio.gare@pec-lavenariareale.it 

 

 

2. OGGETTO, LUOGO DI ESECUZIONE E CARATTERISTICHE DELLA FORNITURA: 

Oggetto: Servizio di assistenza e gestione dei siti lavenaria.it e shoplavenaria.it 

Luogo di esecuzione: Complesso monumentale della Reggia di Venaria Reale. 

Caratteristiche del servizio da affidare:  

Le specifiche del servizio richiesto sono indicate nel documento “Specifiche tecniche” allegato al 

presente avviso. 

 

3. AMMONTARE COMPLESSIVO 

L’importo complessivo presunto posto a base di dara è di Euro 90.000,00 I.V.A. esclusa, di cui € 

84.000,00 oltre IVA per il contratto triennale ed € 6.000,00 oltre iva, opzionali, per il servizio di 

gestione delle newsletter a partire dal 01/08/2017 e fino al termine del contratto 

 

4. PROCEDURA DI GARA: Procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 

18 aprile 2016 n. 50. Il servizio richiesto sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, al soggetto che avrà ottenuto il maggior punteggio. 

 

5. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: I concorrenti dovranno essere in possesso dei seguenti 

requisiti: 

1) requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

 

2) aver effettuato, negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso, 

almeno un’esperienza nella realizzazione e/o gestione di un sito web nel settore museale e/o 

mailto:ufficio.gare@pec-lavenariareale.it


culturale, turistico, di grandi eventi culturali, per un importo complessivo della prestazione non 

inferiore ad euro 25.000,00 (Iva esclusa). 

 

3) l’aver realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione del presente avviso 

un fatturato medio annuo, almeno pari ad euro 100.000,00 (Iva esclusa); 

 

6. SOGGETTI AMMMESSI ALLA PROCEDURA 

Saranno ammessi alla procedura tutti i soggetti singoli, associati o da associarsi in possesso dei 

requisiti di cui al punto precedente. 

 

L'amministrazione si riserva di effettuare un apposito sorteggio in seduta pubblica, qualora il 

numero di operatori interessati fosse superiore a 15, in data che verrà successivamente comunicata. 

Il sorteggio avverrà in forma anonima mediante la preventiva assegnazione agli operatori interessati 

di numeri riservati di corrispondenza. 

 

7. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

I concorrenti interessati ad essere invitati possono far pervenire entro e non oltre le ore 12.00 del 

giorno 19 settembre 2016, al Consorzio di Valorizzazione Culturale La Venaria Reale, Piazza 

della Repubblica, 4 Venaria Reale (TO), all’indirizzo pec ufficio.gare@pec-lavenariareale.it, 

oppure, in busta chiusa senza alcuna formalità, nei termini sopra indicati, al Consorzio di 

Valorizzazione Culturale La Venaria Reale, Ufficio Gare, Piazza della Repubblica, 4 Venaria Reale 

(TO), la dichiarazione di Manifestazione d’interesse ed autocertificazione redatta secondo il 

modello allegato al presente avviso contenente quanto in seguito indicato, e recante: 

1. l’indicazione completa del mittente; 

2. la dicitura: “Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura per l’affidamento del 

servizio di assistenza e gestione dei siti lavenaria.it e shoplavenaria.it. 

L’Ufficio è aperto dal lunedì al venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 12.30 e dalle ore 14,00 alle 17,00.  

 

Contenuto della dichiarazione: 

a. la dichiarazione di Manifestazione d’interesse ed autocertificazione redatta secondo il modello 

allegato al presente avviso, con cui il concorrente, oltre ad indicare la ragione sociale, la sede 

legale dell’impresa, il recapito telefonico, l’indirizzo mail-pec ed il fax, dichiari testualmente: 

1. che l’impresa non versa in alcuna delle cause di esclusione dagli appalti pubblici previste 

dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016; 

mailto:ufficio.gare@pec-lavenariareale.it


2. di aver effettuato, negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione del presente 

avviso, almeno un’esperienza nella realizzazione e/o gestione di un sito web nel settore 

museale e/o culturale, turistico, di grandi eventi culturali, per un importo complessivo della 

prestazione non inferiore ad euro 25.000,00 (Iva esclusa). 

3. l’aver realizzato negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di pubblicazione del presente 

avviso un fatturato medio annuo, almeno pari ad euro 100.000,00 (Iva esclusa); 

4. che si impegna a comunicare, tempestivamente, tutte le variazioni dei propri requisiti, 

organizzazione e struttura, che siano rilevanti ai fini della partecipazione alla procedura; 

5. di autorizzare il Consorzio ad effettuare tutte le comunicazioni ed ad inviare la 

documentazione tramite fax al numero indicato e tramite posta elettronica all’indirizzo 

indicato. 

I requisiti dichiarati nella domanda di partecipazione devono essere posseduti alla data di 

sottoscrizione della stessa e ogni variazione deve essere tempestivamente comunicata 

all’Amministrazione ai fini dell’aggiornamento dei dati. 

N.B. Alla dichiarazione va allegato documento di identità del sottoscrittore. 

 

8. RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

Le richieste di eventuali chiarimenti, di natura tecnica o amministrativa, e di informazioni inerenti 

gli aspetti procedurali devono essere indirizzate, entro e non oltre il 13/09/2016 alle ore 12.00, con 

le seguenti modalità: 

- a mezzo fax  al seguente numero:  011 499.2398;  

- a mezzo e-mail al seguente indirizzo di posta elettronica: ufficio.gare@pec-lavenariareale.it.  

Si precisa che le informazioni complementari di interesse generale saranno portate a conoscenza di 

tutti i concorrenti entro le ore 17.00 del 14/09/2016. 

Il Consorzio si riserva di pubblicare tutte le informazioni precedentemente dette sul profilo del 

committente (sito http://www.lavenaria.it/web/it/bandi-e-gare.html), attraverso il quale si intendono 

rese note a tutti i concorrenti; è pertanto onere di ogni partecipante alla gara visionare il sito 

indicato, fino al termine ultimo di scadenza di presentazione delle offerte, al fine di acquisire piena 

conoscenza di tali indicazioni aggiuntive rispetto a quanto contenuto nella presente. 

 

9. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 

nell’ambito della presente gara. 

 

mailto:ufficio.gare@pec-lavenariareale.it


Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Andrea Scaringella, Responsabile del Settore 

Comunicazione e Stampa del Consorzio. 

Per informazioni di carattere amministrativo rivolgersi al Sig. Salvatore Buonaiuto 

(011/4992324). 

 

E’ allegata al presente avviso, a farne parte integrante e sostanziale, la seguente documentazione, 

pubblicata e scaricabile sul sito del Consorzio (http://www.lavenaria.it/web/it/bandi-e-gare.html): 

 

- Modello dichiarazione. 

- Specifiche tecniche 

- Specifiche tecniche – Allegato A 

 

 

 

     Il Responsabile Unico del Procedimento 

      Dott. Andrea Scaringella 

(F.to in originale) 

 

http://www.lavenaria.it/web/it/bandi-e-gare.html

